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Anotatsiya: Ushbu  maqolada  sigirlarning  sut  ishlab  chiqarishiga  turli

stress omillarining ta’siri tahlil qilinadi. Tadqiqot natijalari stress fiziologik va

gormonal  o‘zgarishlarga  olib  kelib,  sut  mahsuldorligini  18-30%  ga

kamaytirishini  ko‘rsatadi.  Stressni  kamaytirish  uchun  harorat,  oziqlanish  va

sog‘ish texnologiyalarini optimallashtirish muhimdir.
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Abstract: This study analyzes the effects of various stress factors on milk

production in dairy cows. The results indicate that stress disrupts physiological

and  hormonal  balance,  reducing  milk  yield  by  18-30%.  To  mitigate  stress,

optimizing  temperature  conditions,  nutrition,  and  milking  technology  is

essential.
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Kirish Sigirlarning sut  mahsuldorligi  ko‘plab omillarga  bog‘liq  bo‘lib,

ularning orasida genetika,  oziqlanish, saqlash sharoitlari  va fiziologik omillar

muhim rol o‘ynaydi. Biroq, so‘nggi yillarda stress omillari sut ishlab chiqarish

jarayoniga  salbiy  ta’sir  ko‘rsatayotgani  haqida  ilmiy  tadqiqotlar  soni  ortib

bormoqda. Stress fiziologik jarayonlarning buzilishiga, gormonal o‘zgarishlarga

va immunitet tizimining zaiflashishiga olib kelishi mumkin. Ushbu maqolada

sigirlarning sut mahsuldorligiga stress omillarining ta’siri tahlil qilinadi.

Usul. Tadqiqot Andijon viloyatidagi chorvachilik fermalarida 100 ta sut

beruvchi sigirlar ishtirokida o‘tkazildi.  Tadqiqot davomida stress omillarining

sut  ishlab  chiqarish  va  sut  sifati  bo‘yicha  ta’siri  o‘rganildi.  Stress  omillari

quyidagi  toifalarga  ajratildi:  fiziologik  stress;  atrof-muhit  stressi;  oziq-ovqat

stressi; ijtimoiy stress; boshqaruv stressi.

Tadqiqot davomida quyidagi ma’lumotlar to‘plandi: Sut ishlab chiqarish

hajmi  (kunlik  va  oy  davomidagi  o‘zgarishlar);  Sut  tarkibidagi  oqsil  va  yog‘

miqdori;  Kortizol  va  prolaktin  gormonlari  darajasi;  Sigirlarning  umumiy

fiziologik holati

Natijalar.  Tadqiqot  natijalari  shuni  ko‘rsatdiki,  turli  xil  stress  omillari

sigirlarning  sut  ishlab  chiqarishiga  sezilarli  ta’sir  ko‘rsatadi.  Stress  omillari
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fiziologik,  metabolik  va  endokrin  o‘zgarishlarga  sabab  bo‘lib,  hayvonlarning

umumiy  holati  va  mahsuldorligiga  salbiy  ta’sir  qiladi.  O‘tkazilgan  tadqiqot

natijalariga  ko‘ra,  stress  omillariga  duchor  bo‘lgan  sigirlarning  sut  ishlab

chiqarish  hajmi  o‘rtacha  18-25% ga  kamaygan.  Bu  pasayish  sut  bezlarining

faoliyatidagi buzilishlar va organizmning umumiy fiziologik holati bilan bog‘liq

ekanligi aniqlandi.

1-jadval

Sigirlarning sut mahsuldorligiga stress omillarining ta’siri

Stress omili

Sut hajmi

kamayishi

(%)

Sut tarkibidagi

yog‘ kamayishi

(%)

Sut tarkibidagi

oqsil

kamayishi (%)

Issiq stress (+30°C va

yuqori)
20-30% 0.6-1% 0.3-0.5%

Sovuq stress (-5°C va past) 15-22% 0.5-0.8% 0.2-0.4%

Oziq-ovqat

yetishmovchiligi
15-20% 0.5-1% 0.2-0.4%

Ratsion muvozanatsizligi 12-18% 0.4-0.8% 0.2-0.3%

Sog‘ish chastotasi

kamayishi
12-18% 0.3-0.6% 0.2-0.4%

Sog‘ishdagi stress omillari 15-25% 0.5-0.9% 0.3-0.5%

Kortizol gormonining

ortishi
20-25% 0.5-1% 0.2-0.4%

Jadvaldan ko‘rinib turibdiki sigirlarning sut mahsuldorligiga turli omillar

ta’sir ko‘rsatadi,  jumladan,  harorat stressi,  oziqlanish sifati,  sog‘ish

texnologiyasi va gormonal muvozanat.

Harorat  stressi  sut  ishlab  chiqarishga  bevosita  ta’sir  qiladi.  Issiq  ob-

havoda  (+25°C  va  undan  yuqori)  sigirlarning  metabolizmi  kuchayib,  terlash

orqali  issiqlik  chiqarish  jarayoni  jadallashadi.  Natijada,  energiya
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termoregulyatsiyaga  yo‘naltiriladi  va  sut  ishlab  chiqarish  hajmi  kamayadi.

Tadqiqotlarga  ko‘ra,  harorat  +30°C  dan  oshganda,  sut  hajmi  20-30% gacha

pasayishi mumkin. Sovuq sharoitlarda (-5°C dan past) sigirlar ko‘proq ozuqa

iste’mol qiladi, lekin bu energiya asosan tana haroratini saqlashga sarflanadi. Bu

esa sut ishlab chiqarish hajmini 15-22% gacha kamaytirishi, qon aylanishining

buzilishi  va  endokrin  tizimdagi  o‘zgarishlar  orqali  sut  tarkibiga  ta’sir  qilishi

mumkin.

Oziqlanish  sifati  va  yem tarkibi  ham muhim omillardan biridir.  Oziqa

tarkibida energiya, oqsil va mikroelementlar yetishmovchiligi bo‘lsa, sut ishlab

chiqarish sezilarli darajada pasayadi. Energiya ta’minotining 10% ga kamayishi

sut  hajmining  15-20%  ga  tushishiga  olib  keladi.  Ratsiondagi  kletchatka

miqdorining yetishmovchiligi yoki ortiqchaligi ichak mikroflorasiga ta’sir qilib,

yog‘ kislotalari sintezini buzadi. Bu esa sut tarkibidagi yog‘ miqdorining 0.5-1%

gacha  kamayishiga  sabab  bo‘ladi.  Shuningdek,  oqsil  yetishmovchiligi  sut

tarkibidagi oqsil miqdorini 0.2-0.4% ga kamaytirishi aniqlangan.

Sog‘ish texnologiyasi sut hajmi va sifati uchun muhim ahamiyatga ega.

Sog‘ish chastotasining kamayishi, masalan, kuniga uch martalik sog‘ishdan ikki

martaga o‘tish, sut hajmini 12-18% gacha pasaytirishi mumkin. Agar sog‘ish

jarayoni  noqulay  sharoitda  yoki  stress  omillari  mavjud  bo‘lgan  holatda

o‘tkazilsa,  oksitotsin gormoni  sekretsiyasi  pasayadi,  natijada sut  ajralishi  15-

25% gacha kamayadi.

Stress va gormonal muvozanat ham sut ishlab chiqarishga sezilarli ta’sir

ko‘rsatadi.  Stress  gipotalamo-gipofizar-adrenal  tizim  faoliyatiga  ta’sir  qilib,

kortizol  gormonining  ortiqcha  sekretsiyasiga  olib  keladi.  Kortizol  darajasi

normaga nisbatan 30% ga oshganda, sut ishlab chiqarish 20-25% ga kamayishi

kuzatiladi.  Oksitotsin  gormonining  kamayishi  esa  sut  chiqarish  refleksining

buzilishiga olib kelib, sigirlarning to‘liq sog‘ilmasligiga sabab bo‘ladi.

Muhokama Stress  omillari  sut  mahsuldorligini  pasaytirishi  turli

mexanizmlar orqali sodir bo‘ladi. Fiziologik stress gipotalamus-gipofiz-buyrak
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usti tizimining faollashishiga olib keladi, bu esa kortizol sekretsiyasini oshiradi.

Kortizolning  yuqori  darajasi  metabolizm  jarayonlarini  buzadi  va  prolaktin

gormoni  ishlab  chiqarilishini  kamaytiradi,  natijada  sut  ishlab  chiqarish

kamayadi.  Bundan  tashqari,  stressning  uzoq  davom  etishi  immunitetni

zaiflashtiradi,  bu esa yallig‘lanish jarayonlarining ko‘payishiga sabab bo‘lishi

mumkin.

Ijtimoiy  stress  ham  muhim  omillardan  biri  bo‘lib,  sigirlar  orasidagi

agressiya  va  raqobat  ularning  oziqlanish  tartibini  buzadi  va  natijada  oziq

moddalarining yomon hazm bo‘lishiga olib keladi. Yomon boshqaruv tizimi esa

sigirlarning  harakatlanish  va  dam  olish  imkoniyatlarini  cheklaydi,  bu  esa

ularning umumiy holatiga salbiy ta’sir qiladi.

Xulosa.  1.  Tadqiqot natijalari  shuni ko‘rsatdiki,  turli  xil  stress omillari

sigirlarning  sut  ishlab  chiqarishiga  sezilarli  ta’sir  ko‘rsatadi.  Eng  katta

yo‘qotishlar  harorat  stressi,  yem  sifati  yetishmovchiligi  va  noto‘g‘ri  sog‘ish

texnologiyasi natijasida kuzatildi.  Haroratning keskin o‘zgarishi natijasida sut

ishlab chiqarish hajmi 18-30% gacha kamaygan, oziq ratsionining buzilishi esa

sut tarkibidagi yog‘ va oqsil miqdorining mos ravishda 0.5-1% va 0.2-0.4% ga

kamayishiga  olib  kelgan.  Shuning  uchun  stress  omillarini  minimallashtirish,

muvozanatli oziqlanishni ta’minlash va ilg‘or sog‘ish texnologiyalarini qo‘llash

sigirlarning sut mahsuldorligini barqaror saqlash uchun muhim hisoblanadi.

2. Sigirlarning  sut  mahsuldorligini  oshirish  uchun  stress  omillarini

minimallashtirish  muhim  ahamiyatga  ega.  Chorva  boshqaruvi  tizimini

yaxshilash, optimal oziqlantirish dasturlarini joriy etish va atrof-muhit omillarini

nazorat qilish orqali sigirlarning sog‘lig‘i va mahsuldorligi oshirilishi mumkin.

Sut fermalarida stressni kamaytirish uchun quyidagi choralar tavsiya etiladi:

 Harorat va namlik darajasini nazorat qilish

 Ratsionni muvozanatli saqlash va yem sifatini yaxshilash

 Sigirlarni optimal sharoitlarda saqlash va stressni kamaytirish

 Sog‘ish texnologiyasini to‘g‘ri tashkil etish
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Tadqiqot  natijalari  shuni  ko‘rsatadiki,  stress  omillarini  nazorat  qilish  sut

mahsuldorligini  oshirish  va  chorva  sog‘ligini  yaxshilashda  muhim  omil

hisoblanadi.  Bu  esa  iqtisodiy  jihatdan  foydali  bo‘lib,  chorvadorlarga  yuqori

hosildorlikka erishishda yordam beradi.
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